похід територією Польщі, завдали полякам сильного удару, опанували Краків,

Брест [25,с.35–47;28,с.315–334;23,с.1318–1364,1397–1400]. Під час облоги (і

після захоплення) м. Бреста в травні 1657 р. О.Жданович не витрачав даремно

часу, і реалізовував важливі завдання Б.Хмельницького. Вже 4 (14) травня 1657

р. він розіслав свій охоронний універсал до всіх жителів Пінського повіту.

Скоріше за все, він поставив перед місцевою шляхтою завдання негайного

оформлення підданства Війську Запорозькому (тобто українській державі),

даючи зрозуміти, що лише таким чином можна було уникнути розорення в роки

війни. Вже 8 (18) травня 1657 р. маршалок Пінського повіту скликав місцеву

шляхту на раду, яка відбулася 13 (23) травня. Пінська шляхта і раніше була

ознайомлена з універсалом Б.Хмельницького від грудня 1656 р., де він

оголошував про похід війська на чолі з А.Ждановичем і гарантував всім

відміну від Ю.Ракоція, не став панікувати і куди більш достойно вийшов з

непростої ситуації під Меджибожем [27,с.302–303;23,с.1462–1466].

В свою чергу, Ю.Ракоцій, не бажаючи продовжувати бойові дії і прагнучи

домовитись з поляками 11 липня запропонував останнім свою повну

капітуляцію і погодився на дуже ганебні умови миру. Вже 12 (22) липня 1657 р.

основні пункти угоди між поляками та трансільванцями було узгоджено, і

наступного дня підписано мирний договір. Згідно з ним, Ю.Ракоцій

зобов’язувався вислати посольство до Польського короля, розірвати стосунки з

усіма його ворогами, в разі потреби надати військову допомогу Польщі,

виплатити 1.200.000 злотих на польське військо, випустити всіх полонених,

повернути награбоване і лише тоді піж польським конвоєм відправитись

додому. Але це був ще не кінець. Невдовзі під Скалатом Ю.Ракоцій разом з

військом був оточений татарською ордою під керівництвом Мухаммед–Гірея,

спробував вступити в мирні переговори, але його посланець був затриманий. 21

(31) липня 1657 р. Ю.Ракоцій з загоном в 400 чол. вирвався з оточення і

повернувся в Трансільванію. Після його втечі військом трансільванців керував

Янош Кемені, у постійних боях з татарами військо дійшло до Вишневчика біля

Теребовлі (тепер – Тернопільська область), де татари розбили обоз, вбили